Информация

об устранении выявленных нарушений по результатам контрольного мероприятия

«Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, предусмотренных в рамках государственной программы Чувашской Республики «Цифровое общество Чувашии», за 2022 год и истекший период 2023 года»

Отчет по результатам контрольного мероприятия направлен в Министерство цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики, в прокуратуру Чувашской Республики, в МВД по Чувашской Республике.

В адрес АУ «ЦИТ» Минцифры Чувашии направлено представление об устранении выявленных нарушений.

По пояснениям Минцифры Чувашии (от 04.04.2024 №03/29-1706) «...в рамках исполнения Протокола заседания Комиссии по цифровому развитию и использованию информационных технологий в Чувашской Республике от 20 февраля 2024 г. № ДК-П11-18пр Минэкономразвития Чувашии поручено утвердить приказы о создании, о вводе в опытную эксплуатацию, положения о программном комплексе по управлению портфелем инвестиционно-строительных проектов (ИС ПСС) Чувашской Республики».

По пояснениям Минцифры Чувашии (от 04.04.2024 №03/29-1706) «...27.02.2024 г. проведено рабочее совещание Минцифры Чувашии с Госжилинспекцией Чувашии по вопросу функционирования ИС ГЖИ. В соответствии с протоколом рабочего совещания от 27.02.2024 определены решения, мероприятия по дальнейшей эксплуатации и развитию (модернизации) ИС ГЖИ, а именно: Минцифры Чувашии совместно с АУ «ЦИТ» Минцифры Чувашии провести работы по модернизации мобильного приложения Системы в соответствии с требованиями функционального заказчика (Госжилинспекция Чувашии), в соответствии с ТЗ по модернизации МП Системы в срок до 30.04.2024 г.».

Автономное учреждение Чувашской Республики «Центр информационных технологий» Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики в дополнение к письму от 07/06-157 от 02.02.2024 сообщает следующее: В части сроков передачи имущества в безвозмездное использование (пп. 2.1, 2.2 Акта проверки) По результатам исполнения договора от 05.06.2023 № 32312385585-А на поставку компьютерного оборудования для нужд Минфина Чувашии, поставщик выполнил обязательства 29.06.20223.

В целях организации передачи объектов особо ценного движимого имущества (далее — ОЦДИ) исполнительным органам Чувашской Республике (далее ОИВ) АУ «ЦИТ» Минцифры Чувашии выполнил следующую работу: 1. Письмами от 06.07.2023 № 07/06-993, от 06.07.2023 № 07/06-995 направил сведения в Минэкономразвития Чувашии для постановки на учет вышеуказанного ОЦДИ (в соответствии с постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30.07.2010 № 241 регламентирован месячный срок для данного вида операции). 2. Вопрос о совершении сделок по распоряжению имуществом, которым в соответствии с Федеральным законом «Об автономных учреждениях»

автономное учреждение не вправе распоряжаться самостоятельно, вынесен на заседание Наблюдательного совета 29.08.2023 (протокол от 29.08.2023 № 8). 3. Письмом от 30.10.2023 № 07/06-1461 направлен запрос в ОИВ с целью получения в соответствии с п. 3 Порядка предварительного согласования распоряжения имуществом, движимым закрепленным за автономным учреждением Чувашской Республики, находящимся в ведении Министерства цифрового развития, информационной политики и массовых коммуникаций Чувашской Республики, или приобретенным указанным учреждением Чувашской Республики за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики, выделенных ему на приобретение такого имущества, утвержденного приказом Минцифры Чувашии от 01.12.2022 № 215 согласия на передачу ОЦДИ. 4. В период с 30.10.2023 по 10.11.2023 ОИВ готовили и направляли в адрес АУ «ЦИТ» Минцифры Чувашии письма.

5. Письмом от 15.11.2023 № 07/06-1584 направлен запрос в Минцифры Чувашии о согласовании передачи ОЦДИ. 6. Письмом от 18.12.2023 № 03/23-6268 Минцифры Чувашии согласовало передачу ОЦДИ (приказ Минцифры Чувашии от 15.12.2023 № 210).

Одновременно с тем, в связи с поручением Главы Чувашской Республики № 02/1680 от 02.02.2023, АУ «ЦИТ» Минцифры Чувашии осуществлял централизованную закупку оборудования для обеспечения деятельности режимно-секретных отделов органов власти. В рамках указанного мероприятия осуществлялась поставка персональных компьютеров для работы в МЭДО ДСП в части обработки документов с грифом ДСП и планшетов для руководителей исполнительных органов Чувашской Республике и их заместителей.

Договором безвозмездного пользования от 11.01.2024 № 12/210 Минфину Чувашии были переданы ОЦДИ, вместе с компьютерным оборудованием в рамках исполнения договора от 05.06.2023 № 32312385585-А в передаваемый перечень вошли, и ПК для работы в МЭДО ДСП в части обработки документов с грифом ДСП и планшеты.

В части реализации мероприятий по созданию и организации работы единой службы оперативной помощи гражданам по номеру «122» (пп. 2.3 Акта проверки) Автоматизированные рабочие места в количестве 30 штук (далее - APM) на сумму 2 024,7 тыс. рублей были переданы бюджетному учреждению Чувашской Республики «Республиканский центр медицины катастроф и скорой медицинской помощи» Министерства здравоохранения Чувашской Республики по договору ответственного хранения от 18.08.2022 (акт о приеме- передаче объектов от 18.08.2022).

Возвращены АРМ актом о приеме-передаче объектов 30.09.2022.